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Układ łącznika prądu stałego do sterowania odbiorników elektrycz¬
nych, zwłaszcza w układach automatyki górnicze}

Przedmiotem wynalazku jest układ łącznika prą¬
du stałego do sterowania odbiorników elektrycz¬
nych, zwłaszcza w układach automatyki górniczej.

W układach automatyki istnieje zapotrzebowanie
na niezawodny, ekonomiczny łącznik elektryczny
prądu stałego, który pod wpływem sygnału steru¬
jącego powodowałby trwałe załączenie lub wyłą¬
czenie cewek styczników w górniczych odbiornikach
elektrycznych. Względy ekonomiki zasilania oraz
trwałość cewek styczników prądu stałego wymaga¬
ją, aby załączenie cewek styczników odbywało się
prądem większym, natomiast podtrzymanie załą¬
czania prądem mniejszym.

Dotychczas znane są bezstykowe łączniki prądu
stałego ze wzmacniaczami tranzystorowymi pracują¬
cymi w warunkach kluczowania. Układy te mają
wady z uwagi na stosowanie tranzystorów, w któ¬
rych szczególnie uszkodzenie przy zwarciu kolekto¬
ra z emiterem, powoduje samoczynne załączenie lub
niemożliwość wyłączenia stycznika. Powoduje to za¬
grożenie bezpieczeństwa pracy dla znajdującej się
w pobliżu obsługi. Uszkodzenie tranzystorów wy¬
stępuje w przypadkach, gdy załącza on cewkę
stycznika o dużych indukcyjnościach. Uszkodzenie
tranzystorów w łączniku powoduje często przerzut
napięć nieiskrobezpiecznych na iskrobezpieczny ob¬
wód sterowania, co stwarza w górnictwie zagroże¬
nie wybuchu metanu.

Znane układy podtrzymania i załączania styczni¬
ków mniejszym prądem cewki za pomocą rozwier-
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nych styków przekaźnika zawierają rezystor w ob¬
wodzie sterującym cewki. Rozwiązanie takie jest
niedogodne, ponieważ wymaga dokładnej regulacji
pomocniczych styków, które są kluczowane dużymi
prądami, co dodatkowo zmniejsza ich trwałość łą¬
czeniową. Oprócz tego na rezystorze występuje e-
nergia cieplna wywołująca stratę mocy cewki ste¬
rującej stycznika.

Celem wynalazku jest zwiększenie skuteczności
i bezpieczeństwa pracy łącznika prądu stałego ste¬
rującego cewkę stycznika w górniczych odbiorni¬
kach elektrycznych.

Cel ten osiągnięto za pomocą układu łącznika
w którym do wyjścia bloku sterującego podłączona
jest poprzez rezystor jedna bramka tyrystora oraz
poprzez szeregowo połączone dwa rezystory druga
bramka tyrystora, w ten sposób, że pomiędzy te
rezystory a masę układu włączone są pomocnicze
styki zwierne stycznika.

Cel ten również osiągnięto za pomocą odmiany
układu łącznika, w którym do wyjścia bloku steru¬
jącego podłączona jest bramka tyrystora poprzez
szeregowo połączone rezystory, a z masą układu po¬
łączony jest poprzez element ligiczny kluczujący
i przerzutnik Schmidta, przekładnik prądowy włą¬
czony w dowolną fazę prądową załączaną przez
stycznik.

Przedmiot wynalazku uwidoczniono w przykłado¬
wym rozwiązaniu na rysunkach na których fig. 1
przedstawia układ łącznika ze zwiernymi stykami
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pomocniczymi stycznika oraz fig. 2 odmianę układu
łącznika z przekładnikiem prądowym.

Układ według wynalazku zawiera łącznik 1, cew¬
kę stycznika 2, styki pomocnicze zwierne 3, stycz¬
nik 4 oraz blok sterujący 5- Łącznik 1 wyposażony
jest w sterowany mostkowy prostownik złożony
z diod 6, 7 i tyrystorów 8, 9, rezystorów 10, 11, 12,
identycznych dwóch diod Zenera 13, diody 14 i bez¬
piecznika 15. Do wyjścia bloku sterującego 5 pod¬
łączona jest poprzez rezystor 12 bramka tyrystora
8 oraz poprzez szeregowo połączone rezystory 11,
10 bramka tyrystora 9.

Wyjście bloku sterującego 5 jest zblokowane iden¬
tycznymi dwoma diodami Zenera 13. Pomiędzy re¬
zystory 11, 10 a masę układu podłączone są pomoc¬
nicze styki zwierne 3 stycznika 4. Równolegle
do cewki 2 stycznika 4 włączona jest dioda 14 prze¬
znaczona do wygaszania tyrystorów 8, 9. Rezystory
10, 11, 12 oraz diody Zenera 13 połączone są między
sobą w ten sposób, że tworzą układ zabezpieczający
przed przedostaniem się z uszkodzonego łącznika 1
napięć nieiskrobezpiecznych na blok sterujący 5.
Bezpiecznik 15 jest tak dobrany, że w przypadku
zwarcia diod 6, 7, 13, 14 tyrystorów 8, 9 lub innych
elementów w łączniku 1 następuje wyłączenie ukła¬
du, który uniemożliwia załączenie cewki 2, styczni¬
ka 4.

Zasada działania układu łącznika 1 polega na tym,
że w wyniku oddziaływania sygnału z bloku steru¬
jącego 5 następuje poprzez rezystory 10, 11, 12 wy¬
sterowanie tyrystorów 8, 9, dzięki czemu przez
cewkę 2, stycznika 4 przepływa wyprostowany dwu-
połówkowy prąd pulsujący, powodując załączenie
stycznika 4. Po załączeniu stycznika 4 jego pomoc¬
nicze styki 3 blokują sygnał sterujący tyrystora 9,
co powoduje przepływ prądu wyprostowanego przez
cewkę Z .podtrzymując stan załączenia stycznika 4,

Odmiana układu według wynalazku zawiera prze-
kładnik prądowy 16 w miejscu styków zwiemyeh
pomocniczych 3. Przekładnik prądowy 16 włączony
jest w dowolną fazę prądową załączoną przez stycz¬
nik 4. Przekładnik prądowy 16 połączony jest po¬
przez przerzutnik Schmidta 17, logiczny element ne¬
gacji 18, pomiędzy rezystory 10 i 11, które łączą
wyjście bloku sterującego 5 z bramką tyrystora 9.

Zagada działania odmiany układu polega na tym,
że na wejściu przerzutnika 17 pojawia się sygnał
który wysterowuje logiczny element negacji 18
w wyniku czego pojawia się na jego wyjściu sygnał
zera logicznego, blokując tyrystor 9, który powoduje
przepływ prądu wyprostowanego jednopołówkowego
przez cewkę 2,, która podtrzymuje stan załączenia
stycznika 4.

Zastrzeżenia patentowe

1. Układ łącznika prądu stałego do sterowania
odbiorników elektrycznych, zwłaszcza w układach
automatyki górniczej z prostownikiem mostkowym
i stycznikiem, znamienny tym, że do wyjścia bloku
sterującego (5) podłączona jest bramka tyrystora
(8) poprzez rezystor (12) oraz bramka tyrystora (9)
poprzez szeregowo połączone rezystory (10 i 11)
w ten sposób, że pomiędzy rezystory (10 i 11) a ma¬
są układu włączone są pomocnicze styki zwierne
(3) styczników (4).

2. Odmiana układu według zastrz. 1, znamienna
tym, że do wyjścia bloku sterującego (5) podłączo¬
na jest poprzez rezystory (10 i 11) bramka tyrystora
(9) w ten sposób, że pomiędzy szeregowo połączone
rezystory (10 i 11) a masę układu włączony jest
poprzez element logiczny negacji (18) i przerzutnik
Schmidta (17) przekładnik prądowy (16) zasilany
z dowolnej fazy prądowej.
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